Audiéncia Publica 27/09/2023
Iniciativa: Ver. Cicero Joao

Apresentacao: Equipe Técnica Funserv
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" DEFESA DO MODELO ATUAL

« IGUALITARIO
« SOLIDARIO
* LIVRE OPCAO

« AUTOGESTAO

*LEI N°10.965/14 * DECRETO N° 22.511/16




SISTEMA IGUALITARIO

MODELO
UNICO




SISTEMA SOLIDARIO

« COOPERACAO
« COLABORACAO
« APOIO MUTUO




CONVENIO DE SAUDE — ANS

CONJUGE
FUNSERV RS 207,78 | RS 1.761,78 | RS 124,66 | RS 228,55 | ISENTO RS 72,72 | RS 228,55 | RS 228,55

PLANO A - ENF
PLANO B - ENF
PLANO C - APTO
PLANO D - ENF
PLANOE - ENF
PLANOF - APTO
PLANO G - PME CO-PART.

Fonte: https://www.idinheiro.com.br/financaspessoais/plano-de-saude/plano-de-saude-sp/

= NAO EXISTE PLANO DE SAUDE COM SEGURADO
ISENTO DE CONTRIBUICAQ!!!!
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HISTORICO CREDENCIAMENTO
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HISTORICO CREDENCIAMENTO

Total Rede ( prestadores)

——Total Rede ( prestadores )




SISTEMA COM LIVRE OPCAO

REDE CREDENCIADA
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SISTEMA DE AUTOGESTAO

GERENCIAMENTO
PELOS PROPRIOS
USUARIOS

FM N@ERM * REPRESENTANTES

ELEITOS PARA
DIRECAO

* SEM FINS
LUCRATIVOS
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AUTOGESTAO - DIRETORIA




AUTOGESTAO COMPARTILHADA

26 MEMBROS - 3 MEMBROS

MANDATO ELETIVO MANDATO ELETIVO

4 ANOS 4 ANOS

SERVIDORES
ESTATUTARIOS

SERVIDORES
ESTATUTARIOS




AUTOGESTAO COMPARTILHADA

FUNSERVY




AUTOGESTAO COMPARTILHADA

Res. FUNSERV n° 06/2020
Presidente da FUNSERV

Diretor Administrativo e Financeiro da

FUNSERV
Gestor dos Recursos do RPPS

4 (quatro) servidores, titulares de cargo
efetivo, indicados pelo Conselho Administrativo
dentre a Diretoria e quadro permanente da
FUNSERYV, e/ou membros e ex-membros do
Conselho Administrativo.

Lei n®10965/2014 — Art. 11 — Indicacéo:

a) um pelo Prefeito Municipal,

b) um pela Mesa da Camara Municipal,

c) um pelo Diretor Geral do Servigo Autbnomo
de Agua e Esgoto de Sorocaba;

d) um pelo Presidente da FUNSERYV;

e) um pela Diretoria do Sindicato dos
Servidores Publicos Municipais de Sorocaba,;
f) um pela Diretoria da Associag&o dos
Aposentados e Pensionistas da Prefeitura
Municipal de Sorocaba;

g) um pelo Conselho Administrativo da
FUNSERV.




AUTOGESTAO COMPARTILHADA

= DECRETO N° 27.581, DE 20/01/2023 — art. 3°

= | -2 (dois) representantes da Secretaria da Fazenda - SEFAZ;
Il - 2 (dois) representantes da Secretaria de Recursos Humanos - SERH,;
[l - 1 (um) representante da Secretaria Juridica - SEJ;
IV - 1 (um) representante da Secretaria de Governo - SEGOV;

V - 2 (dois) representantes do Servigo Autbnomo de Agua e Esgoto - SAAE;

VI - 2 (dois) representantes da Fundacéo da Seguridade Social dos Servidores Publicos Municipais de
Sorocaba - FUNSERV;

VII - 2 (dois) representantes da Camara Municipal de Sorocaba;

VIII - 2 (dois) representantes do Sindicato dos Servidores Publicos Municipais de Sorocaba - SSPMS,




AUTOGESTAO

AUDITORIA SUPERIOR

SOROCABAB+

A 1 municipio
B+ 20 municipios
Total de 219 municipios

Todas as Contas
julgadas
REGULARES
pelo TCESP




SISTEMA DE AUTOGESTAO
VANTAGENS
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PANDEMIA CORONAVIRUS
ESTADO DE CALAMIDADE

EM QUE A PANDEMIA AFETOU A FUNSERV?

" pemiobo | 17 | oms | oms | oo | oom | o2 | oso:s |

RECEITAS 84.348.463,69 | 98.072.618,84 | 118.486.412,00 | 120.089.504,52 | 121.593.715,74 | 141.481.116,97 | 104.027.707,87
DESP. LIQUID. 90.965.616,13 [ 103.597.783,30( 116.247.048,03 | 109.981.697,94 | 139.938.514,78 | 157.128.346,87 | 104.276.754,88
SALDO ANUAL -6.617.152,44 | -5.525.164,46 | 2.239.363,97 | 10.107.806,58 | -18.344.799,04 | -15.647.229,90 | -249.047,01

Saldo Conta de
. 29.854.099,52 | 24.431.808,78 | 27.247.766,58 | 37.063.833,26 | 18.277.293,67 | 2.750.824,96
Investimentos




PANDEMIA CORONAVIRUS

S (VD19 |

> VTH] ESTADO DE CALAMIDADE

EM QUE A PANDEMIA AFETOU A FUNSERV?

- Internagdes — COVID — R$200.000,00 (internacbes extensas e complexas)

jan/19| RS 879.021,70 | 104 pessoas |
* ONCO (QUIMIO)' RS 2.424.557,93 | 116 pessoas

| 2000000 vAmAcRopepREgos 00000000000 |
| 00 a0 0000 | o019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | %
I VS 7 VR A A A I DU
RS 9,47
s, ,
=

S
|  wveoicAmeno | 0 | 0 | 0 000 0000 0

Ondansetrona 8mg/4mL Ampola RS 122,66 | RS 126,62 | RS 135,22 [ RS 149,94 | RS 158,34 | 29,09%




PANDEMIA CORONAVIRUS
ESTADO DE CALAMIDADE

QUAIS PROVIDENCIAS FORAM ADOTADAS PELA
FUNSERV?

= ESTUDO PARA PLANO EMERGENCIAL DE RECUPERACAO
DO CAIXA POS PANDEMIA — DECRETO N° 27.171/22
(REVOGADO PELO DECRETO N° 27.182/22 -5 DIAS DEPOIS

= ESTUDO ATUARIAL COM APRESENTACAO DE CENARIOS
PARA REEQUILIBRIO/ PROPOSTA LEGAL

= ESTUDOS PARA CONTENCAO DE DESPESAS LEGALMENTE
— VIGENCIA NOVA LEI DE LICITACOES




CALCULO ATUARIAL 2022
Base: Dez/2021

'é

‘ Qtde de usus’trius por faixa etéria

Despesas Participacao

RS 3.174.742,14 ,:4*?
29233 | 1214 | ~4ﬂ RS 2.756.429,35 2,03%
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CALCULO ATUARIAL 2022
Base: Dez/2021

0
Exames/Beneficiarios
17,01%
% Internagdes/Beneficiario




PANDEMIA CORONAVIRUS
ESTADO DE CALAMIDADE

O REAJUSTE DOS FUNCIONARIOS NAO REEQUILIBRA O

CAIXA DA SAUDE?

DEZ/2018
DEZ/2019
DEZ/2020
DEZ/2021
DEZ/2022

Acumulado

17,30%
14,50%
-1,90%
25,00%
14,90%

69,80%

3,75%
4,31%
4,52%
10,06%
5,79%

28,43%

13,55%
10,19%
-6,42%
14,94%
9,11%

41,37%

2018

2019

2020

2021

2022

Acumulado

3,00%
3,69%
4,31%
0,00%

17,58%

28,58%




’ MEDIDAS QUE NAO IMPACTAM
AOS SERVIDORES

E POSSIVEL ENVIAR PROJETO DE LEI SOMENTE COM OS
TEMAS QUE NAO AFETAM OS SERVIDORES?

DIVISAO DO 13912
MESES

AUMENTO 1%

PATRONAL

COBERTURA DO
FUNDO
RESERVA/PATRONAL




« ARRECADACAO X CUSTEIO

POR QUE HA PROCEDIMENTOS QUE DEMORAM MAIS
HOJE EM DIA DO QUE ANTES?

= FALTA DE QUADRO FUNCIONAL
= FALTA DA SUPERVISAO TECNICA
= FALTA DE FUNDO RESERVA

= AUMENTO GERAL DE DEMANDA




’ 0". ESTRUTURA FiSICA
QUADRO FUNCIONAL

POR QUE O TELEFONE DEMORA A SER ATENDIDO E NAO
COLOCAM MAIS ATENDENTES NO TERREO?

. O SERY

QUADRO DIMINUIDO

CONCURSO PUBLICO

FU HDM;E_E.I DA SEGURIDADE SOCIAL DOS SERVIDORES
PUBLICOS MUMNICIFALS DE SOROCABA

CONTRATACAO TEMPORARIA LOCAL DE PROVA

DIVULGADO!

ADEQUACAO LEGAL QUADRO
PERMANENTE




ESTRUTURA FISICA
PREDIO

HEE
HEE

POR QUE NAO REFORMAM AQUELE PREDIO?

PLANEJAMENTO
ESTRATEGICO




’ F}Tz MUDANCAS NOS

— CREDENCIAMENTOS

HOUVERAM MUDANCAS NOS CREDENCIAMENTOS DE
LABORATORIOS. POR QUE?

CONSTITUICAO
FEDERAL ART. 37
/! N\

\/




CREDENCIAMENTO DE
LABORATORIOS

QUAIS AS VANTAGENS DO NOVO MODELO DE

CREDENCIAMENTO?

QUEDA NA
DESPESA

AUMENTO REDE

RESPEITO A SUA
PREFERENCIA
(DIREITO DE
ESCOLHA)
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CREDENCIAMENTO DE
LABORATORIOS

QUAIS AS DESVANTAGENS DO NOVO MODELO DE
CREDENCIAMENTO?

Ci.,_
S

*  PESQUISA PUBLICA DE PRECOS
*  CUMPRIMENTO LEGAL / EDITAL PRAZO DE

*  ADAPTACAO DO SISTEMA ”VlPLANTACAO *

ALTERACAO
CONTRATUAL

ADAPTACAO
BENEFICIARIOS/
PRESTADORES




’ f’)E A FUNSERV NUNCA PAROU....

TOTAL DE PROTOCOLOS ANO 2020 ANO 2021 ANO 2022 ANO 2023

134.224 17.239 44129 42982 29.8/4

TOTAL DE PROTOCOLOS EM 2023 - POR STATUS

DESCRICAOQ QUANTIDADE ~
SERVICO CONCLUIDO 23404

@ SERVICO CONCLUIDO AGUARDANDO ANALISE 3131

@ AGUARDANDO ANALISE SERVICO REJEITADO 2506
l.l SERVICO REJEITADO

— PENDENTE PENDENTE 833

FUNSERV




Especialidade
ORTOPEDIA ETRAUMATOLOGIA
P JIATRIA
OFTALMOLOGIA
CARDIOLOGIA

OGIA E QOBSTETRICIA
EMDOCRINOLOGIA
OTORRINOLARINGOLOGIA
DERMATOLOGIA
GASTROENTEROLOGIA PRO(
UROLOGIA
NUTRICIONISTA
PEDIATRIA
REUMATOLOGIA
PMEUMOLOGIA
ATENDIMENTO DE URGENCIA
NEUROLOGIA CLINICA

CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO

ANGIOLOGIA
GERIATRIA
HEMATOLOGIA

MAST
CIRURGIA GERAL
PMNEUMOLOGIA INFANTIL

(45 )

wa
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9
7
2
325
257
&
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F N =
] éa ]

137
134
113
111
110
110
107
102
100

Especialidade
NEUROCIRURGIA
HOMEOPATIA
ENDOCRINOLOGIA INFANTIL
ONCOLOGIA CLINICA E CIRUR
CIRURGIA DE CABEC
JUIATRIA INFANTIL
MEUROLOGIA INFANTIL
INFEC GIA
MNUTROLOGIA
CIRURGIA ONCOLOGICA
FISIATRIA
UROLOGIA IMFAMNTIL
CIRURGIA INFAMTIL
CARDIOLOGIA INFANTIL
CIRURGIA TORACICA
HOSPITAL

LABORATORIO CENTROS DE APOIO

ARRITMOLOGIA
OFTALMOLOGIA INFANTIL
AUDIOMETRIA CLINICA

STROENTEROQLOGIA INFANTIL
RADIOTERAPIA
CIRURGIA CARDIACA E INVASIVA

CIRURGIA PLASTICA REPARADORA

OMCOGEMNETICA
ORTOPEDIA INFANTIL

== Periodo: 27/08/2023 a 26/09/2023
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Dados de Consultas

Ultimos 30 dias
Consultas: 15.608

Referéncia 08/2023

1731

2 | 2362 | 4724
7350 7350
Total de consultas 14660




Agradecimentos
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*VVereador Cicero Joao*

*Camara Municipal * Prefeitura Municipal *SAAE
*Servidores Publicos Municipais




